
 

 

 

 

Ensayo 

 

 

 

 

 

Nombre del Alumno: Monica Isabel Morales Toledo  

Nombre del tema: impuestos sobre la renta  

Parcial: 4  

Nombre de la Materia: bases fiscales  

Nombre del profesor: Yaneth del Roció Espinosa Espinosa  

Nombre de la Licenciatura: Administración de empresas y estrategias de negocios  

Cuatrimestre: 4 

 Bibliografías  Negocios y Administración de Empresas. (2019). Código Fiscal de la Federación. PORRUA.  

Agustín Reyes Ponce. (2019). Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. LIMUSA.  Guil Bozal, 

Rocío. (2019). Ley Federal del Trabajo. MC GRAWW HILL.  Efraín Lechuga Santillán. (2019). Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. EDITORIAL ISEF .  Efraín Lechuga Santillán. (2019). Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

EDITORIAL ISEF.  Efraín Lechuga Santillán. (2019). Código Fiscal de la Federación. EDITORIAL ISEF. 

 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DEL SURESTE 2 

 

Impuestos sobre la renta de sociedades 

En esta actividad es de mi agrado presentar los temas a tratar relacionados con los impuestos 

como lo son sus caracteristicas y definicion, La controvertida justificación del impuesto, La 

determinación de la base imponible, La integración con el IRPF, Los incentivos fiscales a la 

inversión en el impuesto de sociedades, Los impuestos sobre el volumen de ventas, Definición 

y características de los impuestos sobre el volumen de ventas, Clases de impuestos sobre 

ventas: los impuestos monofásicos, y los impuestos multifásicos,  Una comparación de su 

mecánica de aplicación y de sus efectos económicos, El impuesto sobre el valor añadido es 

de importancia mencionarlos para tener conocimiento sobre el tema a tratar.  

-Definicion y caracteristicas 

según el capítulo VI del impuesto sobre la renta en los siguientes artículos como lo son el 59 

qué se basa en saber o considerar a una sociedad ya sea integradora e integradas de acuerdo 

a esto debe de llevar requisitos correctos para poder solicitar su autorización.                                                

-En el artículo 60 se muestran las sociedades integradoras y Qué requisitos debe de contener 

para que sea considerada así como por ejemplo tendrá que ser una sociedad residente en 

México o tendrá que tener más del 80% de las acciones                                                                                         

-En el artículo 62 se muestra cuales no podrán considerarse integradoras e integradas de 

acuerdo a las sociedades requeridas                                                                                                                      -

-En el artículo 63 presentarán Los requisitos que se necesitarán para obtener la autorización 

de una sociedad integradora como por ejemplo contar con la conformidad por escrito en la 

solicitud se señalara todas las sociedades que tengan el carácter de integradas entre otras 

cosas 

- La controvertida justificación del impuesto                                                                                 

Dentro de esta se toma en cuenta la base argumental donde expresa que esté Busca identificar 

una serie de supuestos reveladores de distintos beneficios de acuerdo al sector público o del 

marco legal instituido dentro de el quedaría una especie de tasa, por otra parte este podría 

considerarse Cómo hago una justificación otorgada hacia los impuestos orientados a la 

corrección de las externalidades. 

- La determinación de la base imponible  
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Existen dos tipos de ingreso los grabados Qué son los que causan los ingresos acumulados y 

los exentos Qué son los que no causan ingresos acumulados 

Dentro de esto pueden existir varias cosas como son las erogaciones deducibles que son las 

que se restan en los ingresos gravados 

Dentro de las disposiciones Fiscales mexicanas se encuentran las personas físicas que son 

las que obtienen ingresos por actividades empresariales o servicios profesionales estás están 

obligadas a presentar una declaración anual en abril del año siguiente de acuerdo a lo que 

dice el artículo 175 de la ley de impuesto sobre la renta.  

- La integración con el IRPF 

 las modificaciones normativas que se hicieron en el período impositivo del 2018 afectaron a 

los elementos considerados generadores de beneficios fiscales, dentro de ellas se encuentran 

los ajustes y reducciones de la base imponible donde no se integran en la base imponible las 

rentas negativas derivadas de una transmisión de participaciones calificadas y tampoco se 

integran las rentas derivadas de la transmisión de participaciones de entidades. 

- Los incentivos fiscales a la inversión en el impuesto de sociedades  

Su objetivo cuantificar los beneficios qué afectan a los tributos propios, dentro de estos se 

encuentran varios motivos como el fuerte impacto la necesidad la necesidad de avanzar o 

evaluar consideradas como disposiciones dónde emana una obligación al elaborar un 

presupuesto de beneficios fiscales. 

El presupuesto de beneficios Fiscales se define como la expresión de una disminución de 

ingresos tributarios que se ha reducido en lo largo del año como una consecuencia de los 

incentivos fiscales 

- Los impuesto sobre el volumen de ventas  

Estos impuestos recae sobre las fases del proceso de producción o distribución dentro de ella 

Existen tres tipos que son los impuestos sobre fabricantes sobre mayoristas o sobre minoristas 

- La definición y las características del impuesto sobre el volumen de ventas  

Dentro de este se encuentra el impuesto al valor agregado donde se considera un tributo qué 

causa el valor adicionado o valor agregado a una mercancía o un servicio Este es un tributo 
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que no se considera de carácter acumulativo ya que es causado sobre las ventas de las 

mercancías que constituye su obligación y el IVA acreditable que le corresponde. 

El valor agregado suele ser visto desde dos perspectivas diferentes dentro de los impuestos a 

la venta y como un posible sustituto de la imposición al ingreso de una empresa, pueden ser 

considerados como monofásicos ya que eso se caen sobre las etapas del proceso de 

producción cuándo graban dos o más fases. 

Estos están obligados a realizar retenciones de impuestos como los siguientes como lo son 

las instituciones de crédito personas morales personas físicas o Morales que adquieran bienes 

o las personas morales. 

- Clases de impuestos sobre las ventas los impuestos monofásicos y los impuestos 

multifásicos. 

Cuándo nos referimos a los impuestos monofásicos se refiere a los que recaen exclusivamente 

en el proceso de producción y distribución ya sea de carácter indirecto o que no tienen las 

circunstancias personales de quién los consume sus características o diferencias son que el 

impuesto múltiple pluri físico o en cascada se basa en que graba todas las fases del proceso 

productivo y el siguiente es el impuesto monofásico o parcial Qué es el que graba únicamente 

la etapa de proceso de producción y distribución.                                                                                                          

Se clasifican en tres tipos los impuestos monofásicos que son sobre el volumen de venta 

clasificado la pasé producción o distribución están los impuestos monofásicos sobre 

mayoristas como lo dice son impuestos que gravan la fase del comercio al por mayor de los 

bienes y los impuestos monofásicos sobre mayoristas Qué son el impuesto posible al 

consumidor final que en caso de las ventajas se multiplican Mientras se reducen los 

inconvenientes 

- Una comparación de su mecánica de aplicaciones y sus efectos económicos  

En la ley de impuesto sobre el valor agregado se dice que se le propuso como sustituto al ISIM 

en 1947 donde se representó un instrumento de modernización al sistema fiscal, este juicio 

cumplió con su función de modernización al sistema tributario provocando mayor complejidad 

de los procesos de producción y distribución está reconoció las desventajas en efecto 

acumulativo Ya que pagaba en cada una de las etapas de producción y comercialización 

provocando alzas de precios que afectaban a los consumidores finales. 
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- Impuesto sobre el valor añadido  

De acuerdo a lo estipulado en el artículo número 1o dice que están son obligadas al pago de 

los impuestos del valor agregado según lo establecido las personas físicas y las personas 

morales que estén en territorio nacional, el impuesto se calculará con una tasa de 16% y el 

contribuyente trasladará dicho impuesto a las personas que adquieran los bienes lo usen 

globos en temporalmente, el contribuyente pagará en las oficinas autorizadas entre el 

impuesto a su cargo y el que hubiera trasladado o el que hubiese pagado en la importación.                                                                                                                          

--En el artículo 2o se dice que el impuesto se calculará aplicando una tasa del 0% cuando se 

realicen los actos o actividades siguientes que en este caso sería la enajenación de animales 

y vegetales medicinas de patente y productos bebidas distintas de la leche jarabes o 

concentrados saborizantes chicles o alimentos procesados para perros gatos y pequeñas 

especies.                                                                                                                                                                             -

-Artículo 3º dice que la federación el distrito el estado los municipios entre otros Aunque 

conforme a otras leyes o decretos no causan impuestos federales están exentos de ellos 

deberán aceptar la traslación A qué se refiere el artículo primero                                                                            

-El artículo 4º  consiste en restar el impuesto acreditable de la cantidad que resulte de aplicar 

el valor agregado según la tasa que sea el caso.                                                                                             -

-En el artículo 7º  al contribuyente recibirán la devolución de los bienes enajenados otorgado 

descuento o bonificaciones                                                                                                                                         -

-En el artículo 8º  se entiende por enajenación lo señalan el código fiscal de la federación ya 

sean los bienes en los inventarios de la empresa                                                                                                    

-En el artículo 9º a se pagará el impuesto de la enajenación a los siguientes Cómo es el suelo 

las construcciones libros periodos revistas los bienes inmuebles billetes y monedas nacional.     

-En el artículo 16 se entiende Como la prestación del servicio en territorio nacional cuando se 

lleve a cabo total o parcialmente por un residente en el país 

-El artículo 17 dice que en las prestaciones de servicios y tendrá obligación de pagar el 

impuesto en el momento en el que se cobra efectivamente el monto de cada una de ellas                    

-El artículo 18 se usa para calcular el impuesto a través de las prestaciones de servicio que se 

considera como el valor total de la contraprestación pactada. 

Conclusión cada uno de estos temas son parte importante de la vida de aquellos que quieren 

formar una empresa o que ya son dueños de una, pues al tener el conocimiento sobre los 
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impuestos o sobre cómo se pagan de acuerdo a ellos se podrá tener un mejor manejo de la 

situación, haciendo que nuestra empresa cumpla con los requerimientos necesarios. 

 


